親会社の所有者に帰属する当期利益（千円） 336,036 157,083

親会社の普通株主に帰属しない金額（千円） ― ―

基本的１株当たり当期利益の計算に使用する利益
（千円）

336,036 157,083

当期利益調整額（千円） ― ―

希薄化後１株当たり当期利益の計算に使用する利益
(千円）

336,036 157,083

基本的１株当たり当期利益及び希薄化後１株当たり
当期利益の計算に使用する普通株式の加重平均株式数

基本的１株当たり当期利益の計算に使用する
普通株式の加重平均株式数（株）

22,153,614 21,870,393

希薄化性潜在的普通株式の影響（株） 83,556 40,521

（うち新株予約権） （83,556) （40,521)

希薄化後１株当たり当期利益の計算に使用する
普通株式の加重平均株式数（株）

22,237,170 21,910,914

逆希薄化効果を有するため、希薄化後１株当たり
当期利益の算定に含まれなかった潜在株式の概要

会社法に基づき発行した新
株予約権（ストックオプ
ション）

2016年８月10日
取締役会決議

215,000株

2019年12月10日
取締役会決議

203,400株

会社法に基づき発行した新
株予約権（ストックオプ
ション）

2016年８月10日
取締役会決議

215,000株

2019年12月10日
取締役会決議

31,800株

EDINET提出書類

株式会社アプリックス(E05369)

有価証券報告書

 86/121

30．その他の包括利益

その他の包括利益累計額の各項目の増減は次のとおりであります。

  (単位：千円)

前連結会計年度

（自　2023年１月１日
至　2023年12月31日）

当連結会計年度
（自　2024年１月１日
 至　2024年12月31日

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する
資本性金融資産

期首残高 ― △15,352

期中増減 8,195  △42,030

利益剰余金への振替 △23,547 57,382

期末残高 △15,352  ―

各連結会計年度におけるその他の包括利益の内訳と対応する税効果額（非支配持分を含む）は次のとおりでありま

す。

  (単位：千円)

前連結会計年度
（自　2023年１月１日
至　2023年12月31日）

当連結会計年度
（自　2024年１月１日
至　2024年12月31日）

税効果調整前 税効果額 税効果調整後 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

純損益に振り替えられることのない項目

その他の包括利益を
通じて公正価値で測定
する資本性金融資産

当期発生額 20,647 △12,452 8,195  △42,030  ―  △42,030

期中増減額 20,647 △12,452 8,195  △42,030 ― △42,030

その他の包括利益合計 20,647 △12,452 8,195  △42,030 ―  △42,030

EDINET提出書類

株式会社アプリックス(E05369)

有価証券報告書

 87/121

31．金融商品

（１）資本管理

当社グループは、中長期に持続的成長を続け企業価値を最大化するために、最適な資本構成を実現し維持するこ

とを資本管理の基本方針としております。

当社グループが資本管理において用いる主な指標は、親会社所有者帰属持分利益率（ROE）であります。なお、親

会社所有者帰属持分利益率（ROE）は、「第１ 企業の概況　１．主要な経営指標等の推移 （1）連結経営指標等」

に記載のとおりであります。

なお、当社グループが適用を受ける重要な資本規制はありません。

（２）財務リスク管理

当社グループは、事業を営む上で信用リスク、流動性リスク、市場リスク（価格リスク、為替リスク及び金利リ

スク）などの様々な財務リスクにさらされております。当社グループは、当該財務上のリスクの防止及び低減のた

めに、一定の方針に従いリスク管理を行っております。

①　信用リスク

当社グループは、事業を営む上で、営業債権及びその他の債権、その他の流動資産及びその他の金融資産（敷

金及び保証金等）において、取引先の信用リスクに晒されております。

当社グループは、当該リスクの未然防止又は低減のため、過度に集中した信用リスクのエクスポージャーを有